―1―

中大科字〔2015〕37 号

关于印发《中南大学科研成果

奖励办法》的通知

各二级单位：

《中南大学科研成果奖励办法》已经 2015 年 11 月 12 日

第 24 次校务会议讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

                                     中南大学

                             2015 年 12 月 11 日

―2―

中南大学科研成果奖励办法

（2015 年 11 月 12 日第 24 次校务会议讨论通过）

第一章  总  则

第一条  为进一步调动全校教师和科研人员从事科技创

新的积极性，提升学校的学术影响和学科水平，加快世界知名

的有特色高水平研究型大学建设，根据科学技术部、教育部和

湖南省有关规定，结合学校实际，特制定本办法。

第二条  学校设立科研成果专项奖励，用于奖励符合本办

法的科研人员或科研团队，每年的奖励金额由科学研究部负责

预算申报，计划财务处负责安排资金。

第三条  奖励项目及奖励金额经科学研究部审核后，由计

划财务处发放；发放的奖金由项目负责人或通讯作者或学校第

一作者根据参与人对成果贡献大小自主分配，奖金支出按国家

相关规定缴纳个人所得税。

第二章  科研成果及奖励标准

第四条  本办法奖励的科研成果包括：

1.科研成果奖：国家、省（市）部（委）科学技术奖，高

等学校科学研究优秀成果奖（自然科学和人文社会科学），省

哲学社会科学优秀成果奖；

 2.高水平论文：Science/Nature 研究性文章，ESI 0.1%和

1%高被引论文，国家哲学社会科学成果文库入选作品，中国社

会科学全文，新华文摘全文转载，人民日报、光明日报、求是

理论文章，人民网、光明网顶置理论文章；

    3.知识产权类成果：已获授权的美、日、欧发明专利，中

―3―

国发明专利，正式颁布的国际、国家标准，中国专利金奖。

第五条  学校对科研成果进行奖励，第一完成单位为中南

大学且第一完成人为中南大学在职职工的科研成果奖，学校配

套奖励标准如下：

类别 科研成果奖

学校配套

奖励金额

(万元)

特等奖 200

一等奖 100

二等奖 30

国家科学技术奖

创新团队奖 30

一等奖 8

自然

科学

省（市）、部（委）科学技术奖

高等学校科学研究优秀成果奖

（自然科学）

二等奖 3

一等奖 30

二等奖 8

高等学校科学研究优秀成果奖

（人文社会科学）

三等奖 3

一等奖 8

人文

社会

科学

省哲学社会科学优秀成果奖

二等奖 3

 第六条  以下科研成果奖按第五条配套奖励金额的 50%进

行奖励：

1.第一单位为中南大学但第一完成人非中南大学教职工

的；

2.第二完成单位为中南大学的。

第七条 排名第三及以后完成单位为中南大学的科研成果

奖，按前一排名标准额度的 50%给予奖励；国家科学技术奖奖

励额度最低不低于 1 万元人民币。

―4―

第八条  获得湖南省杰出贡献奖、国家最高科学技术奖的

个人，学校按照不低于政府给予该个人奖励的金额予以配套奖

励，具体金额由学校确定。

第九条  学校对高水平论文给予奖励，中南大学作为第一

作者或者合作单位，且符合下列奖励范围的，给予一次性奖励；

单篇论文不作重复奖励，奖励金额以最高一档奖励金额计；具

体奖励标准如下：

高水平论文

奖励金额

（万元）

第一单位作者和

通讯作者

20

第一单位作者或

通讯作者

8

Science：Research

Article(Reports)

Nature:Research

Article(Letter) 标注有中南大学

合作论文

5

ESI 0.1% 5

高被引论文

ESI  1% 1

国家哲学社会科学成果文库

入选作品

第一单位作者 3

中国社会科学全文 第一单位作者 2

高影响

论文

新华文摘全文转载，

人民日报、光明日

报、求是理论文章，

人民网、光明网顶置

理论文章

第一单位作者 1

第十条  学校对知识产权类成果给予奖励，具体奖励标准

如下：

―5―

类  别 参与情况 奖励金额（万元）

获授权的美日欧发明

专利

第一申请（权利）人 2

获授权的中国发明专利 第一申请（权利）人 0.8

已经颁布的国际标准 第一起草单位 2

已经颁布的国家标准 第一起草单位 1

中国专利金奖 第一单位 2

第三章  附  则

第十一条  奖励的科研成果按以下要求进行审核：

科研成果奖：科研成果奖励证书；

高水平论文：正式出版物，国家哲学社会科学成果文库入

选作品证明，研究生院公布的 ESI 高被引论文；

知识产权：发明专利证书，中国专利金奖证书，正式颁布

的国际/国家标准。

    第十二条  存在学术不端行为的科研成果，学校不予奖

励，已发放的奖金予以追回。

第十三条  进校科学研究经费，其他科研成果奖、ESI 论

文、知识产权和 EI 论文、CSSCI 论文、专著、作品等将按学校

科研绩效考核办法在年终绩效中按学院统一核发；同时鼓励学

院在年终绩效中拿一定比例用于奖励此类科研成果。

第十四条  本办法由科学研究部负责解释。

第十五条  本办法自公布之日起施行。《中南大学奖励试

行办法》（中大人字〔2005〕5 号〕）中科研成果奖励相关内容、

《中南大学共创人文社会科学优秀成果奖励办法》（中大社字

―6―

〔2007〕3 号）同时废止。

抄送：各二级党组织、党群部门。

中南大学办公室                        2015 年 12 月 11日印发